<sup>354</sup> *De gen. ad. litt.* I, IV, 9 (CSEL 28/1, p. 8): «Exordium quippe creaturae insinuat adhuc in informitate imperfectionis: fit autem Filii commemoratio, quod etiam Verbum est, eo quod scriptum est: Dixit Deus: Fiat; ut per id quod principium est, insinuet exordium creaturae existentis ab illo adhuc imperfectae; per id autem quod Verbum est, insinuet perfectionem creaturae revocatae ad eum, ut formaretur inhaerendo Creatori, et pro suo genere imitando formam sempiternae atque incommutabiliter inhaerentem Patri, a quo statim hoc est quod ille.

<sup>355</sup> *De gen. ad. litt.* VIII, XX, 39 (CSEL 28/2, p. 259): «Hic ergo incommutabili aeternitate uiuens creauit omnia simul, ex quibus current tempora, et implerentur loca, temporalibusque et localibus rerum motibus saecula uoluerentur. In quibus rebus quaedam spiritalia, quaedam corporalia condidit, formans materiam quam nec alius nec nullus, sed omnino ipse informem ac formabilem instituit, ut formationem suam non tempore, sed origine praeueniret».

<sup>356</sup> *De gen. contr. Manich.* I, 6. 10 (PL 32, 181): «Et ideo Deus rectissime creditur omnia de nihilo fecisse, quia etiamsi omnia formata de ista materia facta sunt, haec ipsa materia tamen de omnino nihilo facta est». Aqui já podemos entrever a diferença existente entre esse conceito de “matéria informe” de Agostinho e a mesma noção no âmbito do entendimento que dele possuía Plotino ao denomina-lo de “nada”. É o que esclarece Marcos Nunes Costa acerca desta diferença: «Primeiro, porque o “nada” de Plotino não é um “nada absoluto”; pois é identificado com a matéria. Segundo, pelo contrário, o “nada absoluto” ou ex nihilo da Bíblia é um momento anterior à “matéria informe”, da qual Deus plasmou tudo. Ou seja, essa matéria informe, que não é um nada absoluto, é também criação de Deus» (COSTA, Marcos Roberto Nunes. *O problema do mal na polêmica antimaniquéia de Santo Agostinho*. Porto Alegre, RS: EDIPUCRS/ UNICAP, 2002, p. 230). Nesse sentido esclarece Anne-Marie Vannier: «La matière, originellement informe, ne le reste pas. Mais que faut-il entendre lorsqu’Augustin dit que la matière est capax formarum omnium in quas mutantur res mutabilis (*Conf.* XII, 6, 6) ou encore capax formae? Augustin le montre aux livres V et VI du *De genesi ad litteram*; en fait, Augustin reprend plusieurs fois ce thème du livre III au livre X. Sans doute sa conception de la matière se rapproche-t-elle à la fois de la chôra platonicienne et de la définition plotinienne de la matière, mais, pour Augustin, la matière n’est pas une apparence, elle n’est pas non plus synonyme de dispersion, dans la mesure où elle est formée au moment même de sa création. De ce fait, on ne peut guère comparer Augustin à ses prédécesseurs, car il relit leurs œuvres à la lumière de l’Ecriture» (VANNIER, Anne-Marie. «Creatio», «Conversio», «Formatio» chez S. Augustin, op.cit., p. 151).

<sup>357</sup> *De gen. contr. Manich.* I, 7. 12 (PL 32, 182): «Hanc autem adhuc informem materiam, etiam terram invisibilem atque incompositam voluit appellare, quia inter omnia elementa mundi terra videtur minus speciosa quam caetera. Invisibilem autem dixit, propter obscuritatem; et incompositam, propter informitatem. Eamdem ipsam materiam etiam aquam appellavit, super quam ferebatur Spiritus Dei, sicut superfertur rebus fabricandis voluntas artificis».

Espírito, são designações da matéria informe»<sup>358</sup>. A fim de deixar claro o seu pensamento a respeito, Agostinho explica de maneira simples e direta:

Portanto, denominou-se céu e terra porque dela procederiam o céu e a terra. Denominou-se terra invisível e vaga e trevas sobre o abismo porque era informe e não se podia ver nem apalpar formosura alguma, mesmo que houvesse alguém que a quisesse contemplar e apalpar. Denominou-se água porque se apresentava fácil e maleável ao que atuava, para dela formar todas as coisas. Mas, com todos estes nomes existia a matéria invisível e informe, com a qual Deus criou o mundo<sup>359</sup>.

Para Agostinho, é evidente que tudo o que é mutável é formado de alguma informidade e não pode haver matéria de qualquer natureza, senão mediante Deus que começou e criou todas as coisas, não só as formadas, mas também as que foram dotadas da capacidade de receber formas<sup>360</sup>. Entretanto, não se deve separar a matéria na sua informidade das coisas formadas, uma vez que «a matéria informe não é anterior às coisas formadas no tempo. Ambas foram criadas ao mesmo tempo: a matéria de onde tudo foi criado e também o que foi criado»<sup>361</sup>. Aqui temos uma explicação de Agostinho que recorre a uma analogia acerca da voz, como matéria das palavras e as palavras como a voz formada. Ora, assim como, para falar, não emitimos primeiramente a voz informe, para depois reunir e formar em palavras o que, porventura, queremos transmitir, assim também acontece com o processo criador de Deus. Não há uma ação primeira que resulte na criação da matéria informe para depois ocorrer sua formação segundo a

---

<sup>358</sup> *De gen. contr. Manich.* I, 7. 12 (PL 32, 182): «Haec ergo nomina omnia, sive coelum et terra, sive terra invisibilis et incomposita et abyssus cum tenebris, sive aqua super quam Spiritus ferebatur, nomina sunt informis materiae».

<sup>359</sup> *De gen. contr. Manich.* I, 7. 12 (PL 32, 182): «Dictum est ergo coelum et terra, quia inde futurum erat coelum et terra. Dicta est terra invisibilis et incomposita et tenebrae super abyssum, quia informis erat, et nulla specie cerni aut tractari poterat, etiamsi esset homo qui videret atque tractaret. Dicta est aqua, quia facilis et ductilis subiacebat operanti, ut de illa omnia formarentur. Sed sub his omnibus nominibus materia erat invisa et informis, de qua Deus condidit mundum». Cf. *De gen. ad. litt.* I, XV, 30 (CSEL 28/1, p. 22): «Sed si credibiliter dicitur eam significari illis uerbis: terra autem erat inuisibilis et incomposita, et tenebrae erant super abyssum; et spiritus Dei superferebatur super aquam; ut excepto quod ibi positum est de spiritu Dei, caetera rerum quidem uisibilium vocabula, sed ad illam informitatem, ut tardioribus poterat, insinuandam dicta intellegamus, quia haec duo elementa, id est terra et aqua, ad aliquid faciendum operantium manibus tractabiliora sunt caeteris, et ideo congruentius istis nominibus illa insinuabatur informitas».